
Servizio Difesa Attiva del Territorio 

Attività O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015

 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015. 

21/03/2019 e Liquidazione delle competenze tecniche relative alle prestazioni dei dipendenti del 

DRPC Sicilia per complessivi

stabilizzazione del movimento franoso 

Calatabiano (CT)”. 

                       C.U.P. G14H150001470002 

 

                                DISPOSIZIONE N. _________ del __________________

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto  il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., il Regolamento di esecuzione emanato con D.P.R. 207/2010 

nonché il regolamento approvato con D.P.Reg. 13/2012;

Visto  il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”

Vista        la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 5 del 05/02/2018 relativo a “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del DL.vo 14/3/2013 , n. 33 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e del

Visto  il D.P.Reg. 718 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 con la quale è stato dichiarato, fino 

al centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano (C

giorno 24 ottobre 2015 e del danneggiamento dell'acquedotto Fiumefreddo, principale fonte 

idrica del comune di Messina;

Vista l'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante "primi interventi per fronteggiare l'emergenza 

idrica nella citta di Messina" e

Visto  l'art.1 co.1 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 che nomina il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana Commissario delegato per 

l'attuazione dei "Primi interventi ur

della città di Messina";

Visto  l'art.1 co. 2 lett. a) della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per i

criticità; 

Visto  l'art. 2 della medesima ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario Delegato;

Visto  il successivo art. 4 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante le disposizioni normative 

derogabili, sulla base di apposita motivazione, e nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Co

vincoli derivanti dall'ordinamento giuridico;

Visto        che tra i compiti del Commissario Delegato della OCDPC 295/2015, Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia, vi è la predisposizione e l'attuazione del piano

dell'art.1 comma 4 dell'Ordinanza medesima, che contiene in obiettivo b) gli interventi di 

mitigazione del rischio per il versante interessato dal movimento franoso e per l'acquedotto  

Fiumefreddo; 

Vista  l' O.C.D.P.C. 297  del 13 novembre 2015 recante "ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

per fronteggiare l' emergenza idrica nella città di Messina";

Vista l' O.C.D.P.C. n. 443  del 31 marzo 2017 per "favorire e regolare il subentro della Regione 

Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza 

Servizio Difesa Attiva del Territorio – UOB S 8/03 

Attività O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015

O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015. Annullamento Disposizione n. 110 del 

21/03/2019 e Liquidazione delle competenze tecniche relative alle prestazioni dei dipendenti del 

per complessivi€ 180,13 relativiai lavori di “Indagini per i lavori di 

stabilizzazione del movimento franoso in contrada Piraino-Santa Caterina nel comune di 

G14H150001470002 -  C.I.G. 6466581773. 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________

IL DIRIGENTE GENERALE 
Statuto della Regione Siciliana; 

il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., il Regolamento di esecuzione emanato con D.P.R. 207/2010 

nonché il regolamento approvato con D.P.Reg. 13/2012; 

il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 5 del 05/02/2018 relativo a “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del DL.vo 14/3/2013 , n. 33 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013; 

il D.P.Reg. 718 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana;

del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 con la quale è stato dichiarato, fino 

al centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano (C

giorno 24 ottobre 2015 e del danneggiamento dell'acquedotto Fiumefreddo, principale fonte 

idrica del comune di Messina; 

l'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante "primi interventi per fronteggiare l'emergenza 

idrica nella citta di Messina" ed in particolare l'art. l, comma 3; 

l'art.1 co.1 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 che nomina il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana Commissario delegato per 

"Primi interventi urgenti di protezione civile per fronteggiare l'emergenza idrica 

; 

l'art.1 co. 2 lett. a) della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 

l'art. 2 della medesima ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 

missario Delegato; 

il successivo art. 4 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante le disposizioni normative 

derogabili, sulla base di apposita motivazione, e nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei 

vincoli derivanti dall'ordinamento giuridico; 

che tra i compiti del Commissario Delegato della OCDPC 295/2015, Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia, vi è la predisposizione e l'attuazione del piano degli interventi redatto ai sensi 

dell'art.1 comma 4 dell'Ordinanza medesima, che contiene in obiettivo b) gli interventi di 

mitigazione del rischio per il versante interessato dal movimento franoso e per l'acquedotto  

7  del 13 novembre 2015 recante "ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

per fronteggiare l' emergenza idrica nella città di Messina"; 

l' O.C.D.P.C. n. 443  del 31 marzo 2017 per "favorire e regolare il subentro della Regione 

nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza 

 

Attività O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015 

Annullamento Disposizione n. 110 del 

21/03/2019 e Liquidazione delle competenze tecniche relative alle prestazioni dei dipendenti del 

“Indagini per i lavori di 

Santa Caterina nel comune di 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., il Regolamento di esecuzione emanato con D.P.R. 207/2010 

la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 5 del 05/02/2018 relativo a “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del DL.vo 14/3/2013 , n. 33 – 

la nota prot. 7410 del 07/02/2013;  

il D.P.Reg. 718 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana; 

del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 con la quale è stato dichiarato, fino 

al centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano (CT) il 

giorno 24 ottobre 2015 e del danneggiamento dell'acquedotto Fiumefreddo, principale fonte 

l'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante "primi interventi per fronteggiare l'emergenza 

l'art.1 co.1 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 che nomina il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana Commissario delegato per 

genti di protezione civile per fronteggiare l'emergenza idrica 

l'art.1 co. 2 lett. a) della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 

l superamento del contesto di 

l'art. 2 della medesima ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 

il successivo art. 4 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante le disposizioni normative 

derogabili, sulla base di apposita motivazione, e nel rispetto dei principi generali 

nsiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei 

che tra i compiti del Commissario Delegato della OCDPC 295/2015, Dirigente Generale del 

degli interventi redatto ai sensi 

dell'art.1 comma 4 dell'Ordinanza medesima, che contiene in obiettivo b) gli interventi di 

mitigazione del rischio per il versante interessato dal movimento franoso e per l'acquedotto  

7  del 13 novembre 2015 recante "ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

l' O.C.D.P.C. n. 443  del 31 marzo 2017 per "favorire e regolare il subentro della Regione 

nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza 

b.mazzola
Font monospazio
74

b.mazzola
Font monospazio
27.5.2019



del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano (CT) il giorno 24 ottobre 

2015 e del danneggiamento dell’acquedotto Fiumefreddo, principale fonte idrica del comune di 

Messina" che ha individuato all’art. 1 comma 2 il Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale 

responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel 

coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani 

delle attività già formalmente approvati; 

Visto l’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 506 del 16 febbraio 2018 per "il superamento della situazione di 

criticità in conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano 

(CT) il giorno 24 ottobre 2015 e del danneggiamento dell’acquedotto Fiumefreddo, principale 

fonte idrica del comune di Messina" che proroga fino al 31 marzo 2018 la contabilità speciale n. 

5982; 

Vista        la nota del 11/11/2015 prot. n. 24 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia, 

Commissario Delegato della OCDPC 295/15, ha disposto la nomina per i compiti di 

Responsabile Unico del Procedimento, di Progettazione e Direzione lavori previsti dall’art. 90 c. 

1 lett. a), dall’art. 93 e dall’art. 130 del DLgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e dal DPR 05/10/2010 n. 

207; 

Vista        la Relazione Tecnica Perizia di Variante e Suppletiva per un ammontare di € 113.173,19; 

Visto          il Verbale di Approvazione in Linea Tecnica Perizia Suppletiva e di Variante del 05/12/2015 ai 

sensi dell’art. 132 del DLgs. 163/2006 del RUP e della D.L. per € 113.173,19; 

Visto        l’Atto di Sottomissione del 22/04/2016 per un aumento dell’importo dei lavori di € 2.963,84 

registrato il 18/10/2018 presso l’Agenzia delle Entrate di Catania al n. 4203/3;  

Vista        la Determina del R.U.P. n. 3b del 05/05/2016 di Approvazione della Perizia di Variante e 

Suppletiva dell’intervento in oggetto per un importo di € 113.173,19; 

Vista            la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione della D.L. del 

20/10/2017 per € 112.764,26, che certifica che la quota a saldo a favore della ditta esecutrice è 

pari ad € 336,51 oltre IVA; 

Visto            il Computo Metrico Estimativo relativo allo Stato Finale per € 112.764,26; 

Vista           la Determina del RUP n. 23 del 01/09/2017 relativa alla Rimodulazione ed alla Approvazione del 

Q.T.E. Finale dell’intervento in questione per un importo di € 112.764,26; 

Vista          la Determina del RUP n. 34 del 12/11/2018 con la quale si approvano gli Atti di Contabilità  

Finale ed il Q.T.E. Finale dell’intervento in oggetto per un importo di € 112.764,26 . 

Vista      la Determina del RUP n. 37 del 12/11/2018 con la quale si approva la liquidazione delle competenze 

tecniche relative alle prestazioni di RUP, di progettazione, di direzione lavori e di  coordinatore 

della sicurezza del dott. Aldo Bonina, dell’arch. Fabio Borzì, dell’arch. Paolo Licandri, 

dell’arch. Lorenza Verde, dell’ing. Sebastiano Granata, del dr. Antonio Torrisi; 

Vista           la Determina del RUP n. 40 del 17/12/2018 con la quale si annulla Determina del RUP n. 37 del 

12/11/2018 e si approva la liquidazione delle competenze tecniche relative all’arch. Fabio Borzì, 

all’arch. Paolo Licandri, all’arch. Lorenza Verde, all’ing. Sebastiano Granata per le prestazioni 

di progettazione, di direzione lavori e di  coordinatore della sicurezza del personale del DRPC 

Sicilia per complessivi € 180,14, così distinto: arch. Fabio Borzì € 46,32, arch. Paolo Licandri € 

46,32, arch. Lorenza Verde € 51,47, ing. Sebastiano Granata € 36,03; 

Vista         la nota prot. 66664 del 17/12/2018 con la quale si inoltrano i prospetti di liquidazione delle 

competenze tecniche relative alle prestazioni dei dipendenti del DRPC Sicilia per i lavori in 

parola redatto ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 331 del 18/10/2016 per 

complessivi€ 180,14; 

Vista         la Disposizione n. 110 del 21/03/2019 con la quale si trasferisce la somma complessiva di € 

180,14, distinta in € 46,32 per l’arch. Fabio Borzì, in € 46,32 per l’arch. Paolo Licandri, in € 

51,47 per l’arch. Lorenza Verde, in € 36,03  per l’ing. Sebastiano Granata, dalla contabilità 

speciale n. 5982 intestata a C.D.DIR.PCIV.SICIL-0.295-15 intrattenuta presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana preposto all’attuazione della 

dell’O.C.D.P.C. 295 del 07.11.2015 al Capo XII CAP. 3408 “ASSEGNAZIONI VARIE DELLO 

STATO E DI ALTRI ENTI PER SPESE CORRENTI DA EFFETTUARE NEL TERRITORIO 

DELLA REGIONE” del Bilancio della Regione Siciliana; 

Vista         la nota prot. 22456 del 09/04/2019 con la quale si inoltrano le dichiarazioni sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari dei vari beneficiari, complete di documento di riconoscimento; 

Vista la nota prot. n. POST/0004166 del 23/01/2018 con la quale il Dipartimento Protezione Civile 

approva la Rimodulazione del Piano degli Interventi della O.C.D.P.C. 7 novembre 2015, n. 295 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile per fronteggiare l’emergenza idrica nella 



città di Messina “ e ss.mm.ii.; 

Vista la OCDPC n. 529/2018 che fissa il termine di vigenza della Contabilità speciale n. 5982 al 31 

maggio 2019; 

Considerato che le disponibilità sulla Contabilità speciale n. 5982 lo consentono; 

 

DISPONE 

Art. 1 

                         Per quanto esposto nelle premesse la Disposizione n. 110 del 21/03/2019 è annullata. 

Art. 2 

 Per le finalità e le causali esposte in premessa il pagamento occorrente per l’espletamento dei compiti di 

cui all’art. 92 e 93 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. relativo ai “Indagini per i lavori di stabilizzazione 

del movimento franoso in contrada Piraino-Santa Caterina nel comune di Calatabiano (CT)”, tramite 

ordinativo di pagamento sui conti correnti dei beneficiari, indicati nelle dichiarazioni di cui sopra 

trasmesse con nota 22456 del 09/04/2019, a favore di: 

1 ing. Sebastiano Granata GRNSST65A20A026N 15,18€           

3 arch. Fabio Borzì BRZFLS66L30C351G 19,53€           

4 arch. Lorenza Verde VRDLNZ67E69C351G 21,69€           

5 arch. Paolo Licandri LCNPLA65C08G371F 19,53€           

Totale     75,93€           

 

-  a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice 

Iban: IT69 O 02008 04625 000300022099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e 

intestato al creditore, con versamento da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo 1023/02, capo 

VI, del quadro di classificazione delle entrate della Regione Siciliana, per versamento della ritenuta 

erariale pari alla somma di € 46,55; 

- il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che 

dell’Amministrazione per l’importo complessivo di € 46,18, a favore dell’INPS matricola 

5524961176, il Dipartimento della Protezione Civile Sicilia avrà cura di trasmettere le dichiarazioni 

UNIEMENS sul portale INPS sulla matricola in questione; 

- per ritenuta IRAP (8,50%) l’importo complessivo di € 11,47, afavore della Regione Siciliana, da 

estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e 

intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato. 

Art. 3 
                        Si dispone l’emissione degli ordinativi di pagamento di cui all’art. 1 per un totale complessivo pari ad € 

180,13 a valere sulla contabilità speciale n. 5982; 

                            Art. 4 

                        La presente disposizione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 68 co. 5 della L.R. 21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9 del 07/05/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione entro sette 

giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto.  

 

 

   

 

Il Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-05-27T14:07:48+0200
	CALOGERO FOTI




